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Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutencdo e Desenvolvimento do Ensino - MDE

Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social

Periodo de Referéncia: 1° Bimestre/2021

RREO - ANEXO 8 (LDB, art. 72)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Arts. 212 e 212-A da Constituicdo Federal)

RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS

PREVISAO

ATUALIZADA (a)

1- RECEITA DE IMPOSTOS

1.1- Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial
Urbana — IPTU

1.2- Receita Resultante do Imposto sobre Transmisséo Inter Vivos — ITBI

1.3- Receita Resultante do Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza —
ISS

1.4- Receita Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte — IRRF
2- RECEITA DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS
2.1- Cota-Parte FPM
2.1.1- Parcela referente & CF, art. 159, 1, alinea b
2.1.2- Parcela referente & CF, art. 159, |, alineas d e e
2.2- Cota-Parte ICMS
2.3- Cota-Parte IPI-Exportacao
2.4- Cota-Parte ITR
2.5- Cota-Parte IPVA
2.6- Cota-Parte IOF-Ouro

2.7- Compensagdes Financeiras Provenientes de Impostos e Transferéncias
Constitucionais

3- TOTAL DA RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (1 + 2)
4- TOTAL DESTINADO AO FUNDEB - 20% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5))

5- VALOR MINIMO A SER APLICADO EM MDE ALEM DO VALOR DESTINADO AO
FUNDEB - 5% DE ((2.1.1) + (2.2) + (2.3) + (2.4) + (2.5)) + 25% DE ((1.1) + (1.2) +
(1.3) + (1.4) + (2.1.2)+ (2.6)+ (2.7))

FUNDEB

RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB NO EXERCICIO

10.112.909,59

985.347,18

882.900,00

7.149.271,00

1.095.391,41
34.822.202,74
28.097.605,52
26.133.840,00
1.963.765,52
5.802.492,83
16.638,11
22.566,28
882.900,00
0,00

0,00
44.935.112,33

6.571.687,44

4.662.090,64

PREVISAO

ATUALIZADA (a)

6- RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB
6.1- FUNDEB - Impostos e Transferéncias de Impostos

6.1.1- Principal

26.844.444,03
25.506.968,29
25.506.615,28

R$ 1,00

RECEITAS REALIZADAS Até
0 Bimestre (b)

72.449,29

2.931,86

1.621,91

60.837,28

7.058,24
6.848.359,01
5.313.079,70
5.313.079,70

0,00
1.366.530,69
572,25
365,57
167.810,80
0,00

0,00
6.920.808,30

1.369.671,75

360.530,27

RECEITAS REALIZADAS Até
o0 Bimestre (b)

5.458.857,59
4.121.381,85
4.121.028,84



6.1.2- Rendimento de Aplicagédo Financeira

6.2- FUNDEB - Complementacgéo da Unido - VAAF
6.2.1- Principal
6.2.2- Rendimento de Aplicagdo Financeira

6.3- FUNDEB - Complementacao da Unido - VAAT
6.3.1- Principal
6.3.2- Rendimento de Aplicagdo Financeira

7- RESULTADO LIiQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB (6.1.1 — 4)1

RECURSOS RECEBIDOS EM EXERCICIOS ANTERIORES E NAO UTILIZADOS
(SUPERAVIT)

8- TOTAL DOS RECURSOS DE SUPERAVIT
8.1- Superavit do Exercicio Imediatamente Anterior
8.2- Superavit Residual de Outros Exercicios
9- TOTAL DOS RECURSOS DO FUNDEB DISPONIVEIS PARA UTILIZACAO (6 +8)

DESPESAS DESPESAS
EMPENHADAS LIQUIDADAS
Até o Bimestre Até o

(d) Bimestre (e)

DESPESAS COM RECURSOS DOTACAO
DO FUNDEB (Por Area de ATUALIZADA
Atuagéo)b (c)

10- PROFISSIONAIS DA
EDUCACAO BASICA

10.1- Educagéo Infantil 0,00 450.000,00 450.000,00
10.1.1- Creche 0,00 200.000,00 200.000,00
10.1.2- Pré-escola 0,00 250.000,00 250.000,00

10.2- Ensino Fundamental 2.232.151,34 1.782.151,34 1.782.151,34

11- OUTRAS DESPESAS 747.627,83 747.627,83 747.627,83
11.1- Educacéo Infantil 0,00 0,00 0,00
11.1.1- Creche 0,00 0,00 0,00
11.1.2- Pré-escola 0,00 0,00 0,00
11.2- Ensino Fundamental 747.627,83 747.627,83 747.627,83
12- TOTAL DAS DESPESAS
COM RECURSOS DO FUNDEB 2.979.779,17 2.979.779,17 2.979.779,17
(10 +11)

INDICADORES DO FUNDEB

DESPESAS CUSTEADAS COM DESPESAS DESPESAS DESPESAS

RECEITAS DO FUNDEB EMPEAT,HADAS L'QL/ﬂD,ADAS P:‘(?AS
RECEBIDAS NO EXERCICIO Ateo Ateo Ateo
Bimestre(d) Bimestre(e) Bimestre(f)

13- Total das Despesas do

FUNDEB com Profissionais da 2.232.151,34 2.232.151,34 2.230.032,14

Educacdo Bésica

14- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Impostos e Transferéncias de
Impostos

2.842.303,43 2.842.303,43 2.835.856,90

15- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementacdo da Unido -
VAAF

137.475,74 137.475,74 137.475,74

2.232.151,34 2.232.151,34 2.232.151,34

353,01
1.337.475,74
1.337.475,74

0,00
0,00
0,00
0,00
18.934.927,84

VALOR

DESPESAS PAGAS
Até o Bimestre (f)

2.230.032,14

450.000,00
200.000,00
250.000,00
1.780.032,14
743.300,50
0,00

0,00

0,00
743.300,50

2.973.332,64

INSCRITAS EM
RESTOS A PAGAR
NAO PROCESSADOS

()]

0,00

0,00

0,00

353,01
1.337.475,74
1.337.475,74

0,00
0,00
0,00
0,00
2.751.357,09

1.562.230,74

1.879,41
1.560.351,33
7.021.088,33

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS (g)

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

INSCRITAS EM RESTOS A
PAGAR NAO
PROCESSADOS (SEM
DISPONIBILIDADE DE
CAIXA) (h)?

0,00

0,00

0,00



16- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -

. . 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Complementacéo da Unido -
VAAT
17- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagédo da Uniao - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VAAT Aplicadas na Educacéo
Infantil
18- Total das Despesas
custeadas com FUNDEB -
Complementagédo da Uniao - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
VAAT Aplicadas em Despesa
de Capital
N VALOR
INDICADORES - Art. 212-A, inciso Xl e §3°-  VALOR EXIGIDO VALOR % APLICADO
L . . CONSIDERADO
Constituicdo Federal2 0] APLICADO (j) . ~ 0]
APOS DEDUCOES (k)
19- Minimo de 70% do FUNDEB na
Remuneracé@o dos Profissionais da Educagéo 3.821.200,31 2.232.151,34 2.232.151,34 40,89
Basica
20 - Percentual de 50% da Complementacao da
x - . 0,00 0,00 0,00 0,00
Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educacao Infantil
21- Minimo de 15% da Complementacao da
Unido ao FUNDEB - VAAT em Despesas de 0,00 0,00 0,00 0,00
Capital
_ - VALOR NAO -
INDICADOR - Art.25, 8 3° - Lei n° 14.113, de 2020 VALOR VALOR NAO . % NAO APLICADO
. L APLICADO APOS
- (Méximo de 10% de Superéavit)3 PERMITIDO (m) APLICADO (n) ((p)
AJUSTE (o)
22- Total da Receita Recebida e ndo Aplicada no
. 545.885,76 2.479.078,42 2.479.078,42 45,41
Exercicio
INDICADOR - Art.25, § VALOR DE VALOR NAO VALOR DE VALOR APLICADO ATE
. . . VALOR APLICADO VALOR
3°-Lein®14.113, de SUPERAVIT APLICADO SUPERAVIT O PRIMEIRO B ~
. ., APOS O PRIMEIRO NAO
2020 - (Aplicagdo do PERMITIDO NO NO APLICADO ATEO  QUADRIMESTRE QUE
L L . . . QUADRIMESTRE APLICADO
Superavit de Exercicio  EXERCICIO EXERCICIO PRIMEIRO INEGRARA O LIMITE

Anterior)3

23- Total das
Despesas custeadas
com Superavit do
FUNDEB

1.111.515,36 1.879,41

23.1- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Impostos e
Transferéncias de
Impostos

866.287,10 1.879,41

23.2- Total das
Despesas custeadas
com FUNDEB -
Complementacdo da
Unido (VAAF + VAAT)

245.228,26 0,00

ANTERIOR (q) ANTERIOR (1) QUADRIMESTRE (s)

(u) (v)

CONSTITUCIONAL (t)

0,00 0,00 0,00 1.879,41

0,00 0,00 0,00 1.879,41

0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS COM MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO — MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO

FUNDEB)
DESPESAS COM ACOES TIPICAS DE ~ DESPESAS DESPESAS DESPESAS
DOTACAO INSCRITAS EM RESTOS
MDE - RECEITAS DE IMPOSTOS - EMPENHADAS  LIQUIDADAS PAGAS ~
X ATUALIZADA . . , . . . A PAGAR NAO
EXCETO FUNDEB (Por Area de Até o Bimestre Até o Bimestre Até o Bimestre
X \G (c) PROCESSADOS (g)
Atuagio) (d) (e) )
24- EDUCACAO INFANTIL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



24.1- Creche
24.2- Pré-escola
25- ENSINO FUNDAMENTAL

26- TOTAL DAS DESPESAS COM
ACOES TIPICAS DE MDE (24 + 25)

0,00
0,00
69.138,57

69.138,57

0,00
0,00
69.138,57

69.138,57

0,00
0,00
15.138,57

15.138,57

APURACAO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL
27- TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS

(FUNDEB E RECEITA DE IMPOSTOS) = (L14(d ou ) + L26(d ou e) + L23.1(t))
28 (-) RESULTADO LIQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB = (L7)

29 (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DO FUNDEB IMPOSTOS4 = (L14h)

30 (-) RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS INSCRITOS NO EXERCICIO SEM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS# € 7

31 (-) CANCELAMENTO, NO EXERCICIO, DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO

ENSINO = (L34.1(ac) + L34.2(ac))

32- TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (27 — (28 + 29 + 30 + 31))

APURACAO DO LIMITE MINIMO CONSTITUCIONAL 2€5

33- APLICAGAO EM MDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS

RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM

EXERCICIOS ANTERIORES COM SALDO INICIAL RP LIQUIDADOS

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE
RECURSOS DE IMPOSTOS E DO
FUNDEB

34- RESTOS A PAGAR DE DESPESAS
COM MDE

34.1 - Executadas com Recursos de
Impostos e Transferéncias de Impostos

34.2 - Executadas com Recursos do
FUNDEB - Impostos

34.3 - Executadas com Recursos do
FUNDEB - Complementacdo da Unido
(VAAT + VAAF)

@

819.242,66

216.424,24

602.818,42

0,00

(aa)

0,00

0,00

0,00

0,00

VALOR
EXIGIDO (x)

1.730.202,08

RP PAGOS

(ab)

0,00

0,00

0,00

0,00

OUTRAS INFORMACOES PARA CONTROLE

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

35- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE

APLICACAO FINANCEIRA)
35.1- Salario-Educagéo
35.2- PDDE
35.3- PNAE
35.4 - PNATE
35.5- Outras Transferéncias do FNDE

36- RECEITA DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS

37- RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS A EDUCAGCAO

38- RECEITA DE OPERACOES DE CREDITO VINCULADAS A EDUCACAO

39- OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

40-TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO = (35 + 36 + 37

+38+39)

ATUALIZADA (a)

0,00
0,00
4.928,48

4.928,48

VALOR

VALOR

0,00
0,00
54.000,00

54.000,00

2.857.442,00

2.751.357,09

0,00

0,00

0,00

106.084,91

% APLICADO (y)

APLICADO (w)

106.084,91

RP

1,53

SALDO FINAL (ad)=(2)-

CANCELADOS
(ac)

0,00

0,00

0,00

0,00

(ab)-(ac)

819.242,66

216.424,24

602.818,42

0,00

PREVISAO RECEITAS REALIZADAS

73.815.572,20

490.506,82
269.775,00
2.256.307,80
294.346,05
70.504.636,53
0,00
1.211.535,52
0,00

0,00

75.027.107,72

Até o Bimestre (b)

191.823,24

86.609,26
0,00
105.001,40
46,05
166,53
0,00
5.724,65
0,00

0,00

197.547,89



DOTACAO DESPESAS DESPESAS
OUTRAS DESPESAS COM EDUCACAO ¢ EMPENHADAS LIQUIDADAS
B 516 ATUALIZADA ; . , .
(Por Area de Atuacgao) © Até o Bimestre Até o Bimestre
(d) (e)

41- EDUCA(;AO INFANTIL 0,00 0,00 0,00
41.1- Creche 0,00 0,00 0,00
41.2- Pré-escola 0,00 0,00 0,00

42- ENSINO FUNDAMENTAL 0,00 0,00 0,00

43- ENSINO MEDIO 0,00 0,00 0,00

44- ENSINO SUPERIOR 0,00 0,00 0,00

45- ENSINO PROFISSIONAL NAO

0,00 0,00 0,00

INTEGRADO AO ENSINO REGULAR

46- TOTAL DAS OUTRAS DESPESAS

COM EDUCACAO (41 + 42 + 43 + 44 + 0,00 0,00 0,00

45)

DOTAC,’:\O DESPESAS DESPESAS
TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS

EDUCACAO Até o Bimestre Até o Bimestre

(d) (€

Até o Bimestre
(c)
47- TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM

- 3.048.917,74 3.048.917,74 2.994.917,74
EDUCACAO (12 + 26 + 46)

47.1- Despesas Correntes 3.048.917,74 3.048.917,74 2.994.917,74
47.1.1- Pessoal Ativo 2.973.427,32 2.973.427,32 2.973.427,32
47.1.2- Pessoal Inativo 0,00 0,00 0,00
47.1.3-Transferéncias as

instituicbes comunitarias, confessionais 0,00 0,00 0,00
ou filantrépicas sem fins lucrativos
47.1.4- Outras Despesas
75.490,42 75.490,42 21.490,42
Correntes

47.2- Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00

47.2.1- Transferéncias as
instituicbes comunitarias, confessionais 0,00 0,00 0,00
ou filantrépicas sem fins lucrativos

47.2.2- Outras Despesas Capital 0,00 0,00 0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA E
CONCILIAGAO BANCARIA

FUNDEB (ae)

48- Disponibilidade Financeira em 31 de Dezembro de

2.165.049,16

2020
49- (+) Ingresso de Recursos até o Bimestre

L. 5.458.857,59
(orgamentério)
50- (-) Pagamentos Efetuados até o Bimestre

. 2.973.332,64
(orgamentario e restos a pagar)
51- (=) Disponibilidade Financeira até o Bimestre 4.650.574,11
52- (+) Ajustes Positivos ( Retengbes e Outros Valores 0.00
Extraorcamentarios) '
53- (-) Ajustes Negativos (Outros Valores 0.00
Extraorcamentarios) '
54- (=) Saldo Financeiro Conciliado (Saldo Bancario) 4.650.574,11

FONTE: Sistema: SIOPE, Unidade Responsavel: FNDE/MEC, Data da Emissao:

DESPESAS
INSCRITAS EM RESTOS
PAGAS ~
3 . A PAGAR NAO
Até o Bimestre
0 PROCESSADOS (g)
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
DESPESAS
INSCRITAS EM RESTOS
PAGAS ~
3 . A PAGAR NAO
Até o Bimestre
0 PROCESSADOS (g)
2.978.261,12 54.000,00
2.978.261,12 54.000,00
2.966.980,79 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00
11.280,33 54.000,00
0,00 0,00
0,00 0,00
0,00 0,00

SALARIO EDUCACAO (af)

191.995,11

86.609,26

0,00
278.604,37

0,00

0,00

278.604,37

1SE RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) maior 0 = ACRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB, SE
RESULTADO LIQUIDO DA TRANSFERENCIA (7) menor 0 = DECRESCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB.

2Limites minimos anuais a serem cumpridos no encerramento do exercicio.

3Art. 25, § 3°, Lei 14.113/2020: “Até 10% dos recursos recebidos a conta dos Fundos, inclusive relativos & complementacéo da Unido,



nos termos do § 2° do art. 16 desta Lei, poderdo ser utilizados no 1° quadrimestre do exercicio imediatamente subsequente, mediante
abertura de crédito adicional.”

4 Os valores referentes & parcela dos Restos a Pagar inscritos sem disponibilidade financeira vinculada & educacéo deverdo ser
informados somente no RREO do Ultimo bimestre do exercicio.

5Nos cinco primeiros bimestres do exercicio o acompanhamento sera feito com base na despesa liquidada. No Gltimo bimestre do
exercicio, o valor devera corresponder ao total da despesa empenhada.

6 As linhas representam &areas de atuacéo e n&do correspondem exatamente as subfunces da Funcdo Educacdo. As despesas
classificadas nas demais subfungdes tipicas e nas subfunc¢des atipicas deverdo ser rateadas para essas areas de atuacgéo.
"Valor inscrito em RPNP sem disponibilidade de caixa, que ndo deve ser considerado na apuracdo dos indicadores e limites
8Controle da execucdo de restos a pagar considerados no cumprimento do limite minimo dos exercicios anteriores.
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